
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

 
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ И 
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ 

 
 
В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 

07.11.2019 № 1421 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, его территориальных органов и подведомственных ему 
организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности 
этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», а также во исполнение письма Минобрнауки 
России от 27.03.2023 № МН-6/570-КМ «О реализации мер, предусмотренных 
установками председателя Национального антитеррористического комитета»  

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Утвердить алгоритмы действий руководителя (заместителей руководителя), 

персонала, обучающихся, работников охранной организации ФГБОУ ВО «Алтайский 
государственный университет» при совершении (угрозе совершения) преступления в 
формах подрыва с использованием самодельного взрывного устройства, поджога, атаки 
беспилотным воздушным судном (далее – алгоритмов действий) (Приложения № 1-4). 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» на 2023-2024 
учебный год (Приложение № 5). 

3. Утвердить Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», в случае 
получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического 
акта (Приложение № 6). 

4. Директорам институтов, директорам филиалов АлтГУ и руководителям 
других структурных подразделений, назначенных ответственными за 
антитеррористическую защищенность приказом ректора от 19.04.2023 № 651/п «О 
назначении ответственных лиц в сфере безопасности образовательного процесса», 
организовать проведение инструктажей по изучению прилагаемых алгоритмов действий 
с регистрацией в Журнале учета инструктажей по антитеррористической безопасности и 
действиям в чрезвычайных ситуациях (Приложение № 7), в дальнейшем проводить 
инструктажи не реже одного раза в полугодие, один из которых в начале учебного года. 



5. Проректору по воспитательной работе и дополнительному образованию 
Антоненко Т.В. организовать проведение инструктажей по изучению алгоритмов 
действий с обучающимися. 

6. Начальнику управления информации и медиакоммуникаций Тепляковой 
Н.В. разместить на сайте университета настоящий приказ и приложения. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по безопасности и 
общим вопросам Ильиных О.Ю. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 



Утвержден приказом ректора 
Приложение № 1

АЛГОРИТМ
действий руководителя (заместителей руководителя) ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет при совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах подрыва с использованием самодельного
взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном



2

1. Применяемые термины и сокращения:

беспилотное воздушное судно (БВС) - летательный аппарат без экипажа на борту, полностью автоматический либо управляемый 

дистанционно;

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки взрывного устройства), который может 

выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне возможного одновременного присутствия большого количества людей, 

вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного рода коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, 

веревок, изоленты, издаваемых звуков, исходящих запахов;

горючая жидкость - жидкость, способная воспламеняться при использовании источника зажигания и самостоятельно гореть после его 

удаления;

место сбора – участок местности (здание) расположенный вблизи объекта, обладающий достаточной площадью для размещения людей, 

подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и возможных последствий разрушения конструкций 

объекта. В целях исключения обморожения людей в зимнее время года местом сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади 

иного назначения (формы собственности) по согласованию с руководителем, оперативными службами и правообладателями таких зданий. 

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы;

объект – объект (территория) образовательной организации;

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий;

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии 

Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» либо по другому действующему 

номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой связи);

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал объекта;



3

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, частной охранной организации, объекта, 

осуществляющий охрану объекта;

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или лицо, его замещающее;

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, 

об угрозе совершения или о совершении террористического акта.

1.1. Подрыв самодельного взрывного устройства

Категория персонала Действия
Руководство 

(руководитель и его 
заместители)

- незамедлительно сообщить в дежурную часть полиции по телефону 02 (с мобильного телефона 102), а также информировать о 
происшествии другие оперативные службы: (УФСБ по Алтайскому краю -66-74-01; МЧС – 01 (с мобильного телефона 101); скорая 
помощь - 03 (с мобильного телефона 103);
- незамедлительно информировать о срабатывании взрывного устройства организацию - правообладателя объекта (территории), 
вышестоящий орган (организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;
- незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь к нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и 
способах эвакуации людей;
- обеспечить любым доступным способом информирование людей, находящихся в близлежащих к опасной зоны помещениях, о 
происшествии и необходимости эвакуации в целях недопущения жертв в случае возможной повторной детонации, если имеется несколько 
взрывных устройств;
- через назначенных лиц вести наблюдение за местом происшествия, находясь на безопасном удалении до прибытия оперативных служб;
- обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации;
- по завершении эвакуации дать указание об информировании обучающихся о временном прекращении учебного процесса (при 
необходимости);
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб;
- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениями;
- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц проведение мероприятий по 
ликвидации последствий происшествия.

1.2. Поджог (пожар)

Категория 
персонала Действия

Руководство 
(руководитель и его 

заместители)

- незамедлительно сообщить в пожарную охрану МЧС по телефону – 01 (с мобильного телефона 101), а также информировать о 
происшествии другие оперативные службы: дежурную часть полиции - 02 (с мобильного телефона 102) (УФСБ по Алтайскому краю -
66-74-01); 



4

- незамедлительно информировать о происшествии организацию - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган 
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;
- незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь к нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и 
способах эвакуации людей;
- обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации;
- по завершении эвакуации дать указание об информировании обучающихся о временном прекращении учебного процесса (при 
необходимости);
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб;
- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениям;
- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц проведение мероприятий по 
ликвидации последствий происшествия.

1.3. Атака беспилотным воздушным судном

Категория 
персонала Действия

Руководство
(руководитель

и его 
заместители)

- для своевременного выявления полетов беспилотных воздушных судов организовать дежурство наблюдателей либо установить камеры 
видеонаблюдения;
- при поступлении информации о возможном пролете либо визуальном обнаружении беспилотного воздушного судна над объектами 
организации незамедлительно сообщить в дежурную часть полиции по телефону 02 (с мобильного телефона 102), а также информировать о 
происшествии другие оперативные службы: (УФСБ по Алтайскому краю -66-74-01; МЧС – 01 (с мобильного телефона 101);
- незамедлительно обеспечить оповещение об угрозе персонала, обучающихся, работников охранной организации;
- обеспечить эвакуацию людей в защищенные помещения (укрытия, убежища) соответствии с планом эвакуации;
- исключить перемещение по территории объекта до прибытия оперативных служб;
- незамедлительно информировать о происшествии организацию - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган 
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;
- при падении беспилотного воздушного судна на территорию организации обеспечить локализацию места падения;
- незамедлительно прибыть к месту происшествия и, не приближаясь к нему, оценить обстановку и принять решение о направлениях и 
способах эвакуации людей;
- по завершении эвакуации дать указание об информировании обучающихся о временном прекращении учебного процесса (при 
необходимости);
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб;
- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениям;
- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц проведение мероприятий по 
ликвидации последствий происшествия.



Утвержден приказом ректора 

Приложение № 2

АЛГОРИТМ
действий персонала ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет при совершении (угрозе совершения) преступления в 

формах подрыва с использованием самодельного
взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном



2

1. Применяемые термины и сокращения:

беспилотное воздушное судно (БВС) - летательный аппарат без экипажа на борту, полностью автоматический либо 

управляемый дистанционно;

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки взрывного 

устройства), который может выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне возможного 

одновременного присутствия большого количества людей, вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного рода 

коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты, издаваемых звуков, исходящих 

запахов;

горючая жидкость - жидкость, способная воспламеняться при использовании источника зажигания и самостоятельно 

гореть после его удаления;

место сбора – участок местности (здание) расположенный вблизи объекта, обладающий достаточной площадью для 

размещения людей, подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и 

возможных последствий разрушения конструкций объекта. В целях исключения обморожения людей в зимнее время года местом 

сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади иного назначения (формы собственности) по согласованию с 

руководителем, оперативными службами и правообладателями таких зданий. 

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы;

объект – объект (территория) образовательной организации;

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), 



3

Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск 

национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» либо по другому действующему номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой связи);

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал объекта;

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, частной охранной организации, 

объекта, осуществляющий охрану объекта;

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или лицо, его замещающее;

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, 

находящихся на объекте, об угрозе совершения или о совершении террористического акта.

1.1. Подрыв самодельного взрывного устройства

Категория 
персонала Действия

Работники, 
преподаватели

- при нахождении рядом с местом взрыва попытаться покинуть опасную зону, уводя за собой находящихся 
поблизости людей;
- находиться на безопасном расстоянии от места взрыва до прибытия руководителя и далее действовать в 
соответствии с его указаниями;
- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 
одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры к 
исключению случаев обморожения обучающихся);
- при нахождении в помещении, не допуская паники обеспечить отключение всех имеющихся в помещении 
средств связи и иных приборов (приспособлений), в том числе предназначенных для обеспечения учебного 



4

процесса;
- по возможности отключить на объекте электричество и газоснабжение, предварительно убедившись в 
отсутствии людей в лифтах и других помещениях, выход из которых может быть заблокирован при отключении 
электричества;
- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения ударной волны при возможной повторной 
детонации;
- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей поставить отметку 
«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом;
- по указанию руководителя осуществить проверку помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 
сообщить руководителю или назначенному им лицу;
- по указанию руководителя обеспечить информирование обучающихся о временном прекращении учебного 
процесса;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

1.2. Поджог (пожар)

Категория 
персонала Действия

Работники, 
преподаватели

- не поддаваться панике самому и успокоить обучающихся;
- потребовать от обучающихся полной тишины в учебной группе;
- открыть двери аудитории, выйти в коридор, не теряя из виду обучающихся, уточнить обстановку: нет ли 
задымления в коридоре, возможны ли вывод и эвакуация обучающихся;
- определить направление движения в соответствии с планом эвакуации;
- обеспечить проведение эвакуации людей, при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 
одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры к 
исключению случаев обморожения обучающихся);
- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей поставить отметку 
«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом;
- если коридор задымлен и выход из аудитории небезопасен, нужно закрыть входную дверь, уплотнить ее 



5

подручной тканью, посадить обучающихся на пол и слегка приоткрыть окно для проветривания. Как только 
будет услышан шум подъехавших пожарных машин, срочно подать сигнал, чтобы пожарные немедленно 
приступили к спасению обучающихся через окна;
- по указанию руководителя осуществить проверку помещений на предмет эвакуации людей и о 
результатах сообщить руководителю или назначенному им лицу;
- убедившись, что все эвакуированы, необходимо оповестить руководителя образовательной организации 
об эвакуации учебной группы;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

1.3. Атака беспилотным воздушным судном

Категория 
персонала Действия

Работники, 
преподавател

и

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 
одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период принять все возможные меры к 
исключению случаев обморожения обучающихся);

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей поставить отметку 
«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом;

- по указанию руководителя осуществить проверку помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 
сообщить руководителю или назначенному им лицу;

- по указанию руководителя обеспечить информирование обучающихся о временном прекращении учебного 
процесса;

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия.



Утвержден приказом ректора 

Приложение № 3

АЛГОРИТМ
действий, обучающихся ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет при совершении (угрозе совершения) преступления в формах подрыва с 

использованием самодельного
взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном



2

1. Применяемые термины и сокращения:

беспилотное воздушное судно (БВС) - летательный аппарат без экипажа на борту, полностью автоматический либо управляемый 

дистанционно;

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки взрывного устройства), который может 

выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне возможного одновременного присутствия большого количества людей, 

вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного рода коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, 

веревок, изоленты, издаваемых звуков, исходящих запахов;

горючая жидкость - жидкость, способная воспламеняться при использовании источника зажигания и самостоятельно гореть после его 

удаления;

место сбора – участок местности (здание) расположенный вблизи объекта, обладающий достаточной площадью для размещения людей, 

подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и возможных последствий разрушения конструкций 

объекта. В целях исключения обморожения людей в зимнее время года местом сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади 

иного назначения (формы собственности) по согласованию с руководителем, оперативными службами и правообладателями таких зданий. 

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы;

объект – объект (территория) образовательной организации;

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий;

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии 

Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» либо по другому действующему 

номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой связи);

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал объекта;



3

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, частной охранной организации, объекта, 

осуществляющий охрану объекта;

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или лицо, его замещающее;

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, 

об угрозе совершения или о совершении террористического акта.

1.1. Подрыв самодельного взрывного устройства

Категория персонала Действия
Обучающиеся - проследовать на безопасное расстояние от места происшествия;

- действовать по распоряжению руководителя, охранника или работника организации;
- отключить средства связи, в случае эвакуации сохранять спокойствие;
- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работников организации.

1.2. Поджог (пожар)

Категория 
персонала Действия

Обучающиеся - сохранять спокойствие, не допускать возникновения паники, строго следовать инструкциям персонала, покидать помещения в 
сторону эвакуационного выхода, строясь в колонну по два человека;
- соблюдать осторожность, не толкать впереди идущих по лестнице;
- выйдя к лестнице, обучающиеся одной группы должны держаться вместе, не бежать толпой и организованно спускаться только с 
одной стороны лестницы, оставляя другую сторону для прохода;
- все обучающиеся, которые не присутствуют в аудитории во время сигнала тревоги (находятся в туалете, коридоре и т.п.) должны 
немедленно вернуться в аудиторию либо присоединиться к группе, начавшей эвакуацию, покинув здание образовательной организации 
присоединиться к своей группе на безопасной площадке;
- по прибытии на обозначенное место сбора обучающиеся не расходятся, ждут указаний преподавателя.



4

1.3. Атака беспилотным воздушным судном

Категория 
персонала Действия

Обучающиеся - сохранять спокойствие, не допускать возникновения паники, строго следовать инструкциям персонала, покидать помещения в сторону 
эвакуационного выхода, строясь в колонну по два человека;

- соблюдать осторожность, не толкать впереди идущих по лестнице;
- выйдя к лестнице, обучающиеся одной группы должны держаться вместе, не бежать толпой и организованно спускаться только с одной 

стороны лестницы, оставляя другую сторону для прохода; все обучающиеся, которые не присутствуют в аудитории во время сигнала тревоги 
(находятся в туалете, коридоре и т.п.) должны немедленно вернуться в аудиторию либо присоединиться к группе, начавшей эвакуацию, покинув 
здание образовательной организации обязательно присоединиться к своей группе.



Утвержден приказом ректора 
Приложение № 4

АЛГОРИТМ
действий работника охранной организации ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет при совершении (угрозе совершения) преступления в 

формах подрыва с использованием самодельного
взрывного устройства, поджога, атаки беспилотным воздушным судном



2

1. Применяемые термины и сокращения:

беспилотное воздушное судно (БВС) - летательный аппарат без экипажа на борту, полностью автоматический либо управляемый 

дистанционно;

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки взрывного устройства), который может 

выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне возможного одновременного присутствия большого количества людей, 

вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного рода коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, 

веревок, изоленты, издаваемых звуков, исходящих запахов;

горючая жидкость - жидкость, способная воспламеняться при использовании источника зажигания и самостоятельно гореть после его 

удаления;

место сбора – участок местности (здание) расположенный вблизи объекта, обладающий достаточной площадью для размещения людей, 

подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и возможных последствий разрушения конструкций 

объекта. В целях исключения обморожения людей в зимнее время года местом сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади 

иного назначения (формы собственности) по согласованию с руководителем, оперативными службами и правообладателями таких зданий. 

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы;

объект – объект (территория) образовательной организации;

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации), Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий;

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии 

Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» либо по другому действующему 

номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой связи);

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал объекта;



3

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, частной охранной организации, объекта, 

осуществляющий охрану объекта;

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или лицо, его замещающее;

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, 

об угрозе совершения или о совершении террористического акта.

1.1. Подрыв самодельного взрывного устройства

Категория персонала Действия
Работник охранной 
организации

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного сообщения, нажав кнопку тревожной сигнализации, зафиксировать время события, 
или сообщить в дежурную часть полиции по телефону 02 (с мобильного телефона 102);
- доложить начальнику смены отдела охраны университета по телефону 8 (961) 979-91-95 и руководителю о факте происшествия; 
- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ, ЭВАКУАЦИЯ! СРАБОТАЛО 
ВЗРЫВНОЕ УСТРОЙСТВО!» посредством системы оповещения либо любым доступным способом;
- по указанию руководителя организации прибыть к месту срабатывания взрывного устройства для оценки обстановки;
- при обнаружении нарушителя по возможности отслеживать направление его движения, его действия и принимать меры к 
воспрепятствованию его дальнейшего продвижения и проникновения его в помещения (удаленное блокирование входов в здания или изоляция в 
определенной части территории);
- определить зону опасности на случай повторной детонации и принять меры к ограждению и охране подходов к опасной зоне;
- для оцепления опасной зоны при нехватке собственных сил охрана может привлечь персонал охраняемого объекта;
- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до завершения работы оперативных служб;
- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов;
- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом эвакуации;
- находиться вблизи места происшествия и наблюдать за ним до прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать по 
распоряжениям руководителя;
- при возможности оказать первую помощь пострадавшим;
- поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а также с прибывающими нарядами оперативных служб, 
докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на месте происшествия обстановке;
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб;
- оказать содействие оперативным службам в осмотре объекта с целью обнаружения иного взрывного устройства и посторонних лиц;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 
последствий происшествия.



4

1.2. Поджог (пожар)

Категория 
персонала Действия

Работник охранной 
организации

- незамедлительно сообщить в пожарную охрану МЧС по телефону – 01 (с мобильного телефона 101), а также информировать о 
происшествии другие оперативные службы: дежурную часть полиции – 02 (с мобильного телефона 102), зафиксировать время события;
- доложить начальнику смены отдела охраны университета по телефону 8 (961) 979-91-95 и руководителю о факте происшествия;
- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ПОЖАРНАЯ 
ТРЕВОГА!» посредством системы оповещения либо любым доступным способом;
- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов, разблокирование турникетов системы контроля и 
управления доступом;
- обеспечить выход за пределы опасной зоны всех работников, обучающихся, иных лиц, не участвующих в тушении пожара;
- обеспечить эвакуацию обучающихся и персонала из здания согласно плана эвакуации;
- обеспечить прекращение доступа людей и транспортных средств на объект (за исключением сотрудников оперативных служб и 
спецтранспорта);
- при обнаружении нарушителя по возможности отслеживать направление его движения, его действия и принимать меры к 
воспрепятствованию его дальнейшего продвижения и проникновения его в помещения (удаленное блокирование входов в здания или 
изоляция в определенной части территории);
- проверить отсутствие обучающихся и персонала во всех помещениях здания, в которые возможен доступ без угрозы здоровью;
- при возможности оказать первую помощь пострадавшим;
- по прибытии пожарно-спасательного подразделения проинформировать руководителя тушения пожара об эвакуируемых людях, 
особо обратив внимание на места, где возможно остались люди, а также о конструктивных и технологических особенностях объектов, 
сообщить другие сведения, необходимые для успешной ликвидации пожара;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 
последствий происшествия.

1.3. Атака беспилотным воздушным судном

Категория 
персонала Действия



5

Категория 
персонала Действия

Работник охранной 
организации

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного сообщения, нажав кнопку тревожной сигнализации, зафиксировать время 
события, или сообщить в дежурную часть полиции по телефону 02 (с мобильного телефона 102);
- доложить начальнику смены отдела охраны университета по телефону 8 (961) 979-91-95 и руководителю о факте происшествия;
- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! АТАКА БЕСПИЛОТНОГО 
ВОЗДУШНОГО СУДНА!» посредством системы оповещения либо любым доступным способом;
- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов, разблокирование турникетов системы контроля и 
управления доступом;
- обеспечить эвакуацию обучающихся и персонала из здания согласно плана эвакуации;
- обеспечить прекращение доступа людей и транспортных средств на объект (за исключением сотрудников оперативных служб и 
спецтранспорта);
- при возможности отслеживать направление движения БВС и его действия;
- проверить отсутствие обучающихся и персонала во всех помещениях здания, в которые возможен доступ без угрозы здоровью;
- при возможности оказать первую помощь пострадавшим;
- по прибытии оперативных служб проинформировать их об эвакуации людей, сообщить другие сведения, необходимые для успешной 
ликвидации последствий происшествия;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 
последствий происшествия.



Утвержден приказом ректора 

Приложение № 5

ПЛАН
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности ФГБОУ ВО 
«Алтайский государственный университет» на 2023 – 2024 учебный год

Система безопасности ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (далее – 
университет), это комплекс организационно-технических мероприятий, осуществляемых во 
взаимодействии с органами власти, правоохранительными и иными структурами с целью 
обеспечения постоянной готовности образовательного учреждения к безопасной повседневной 
деятельности, а также к действиям в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.

Основными задачами деятельности по обеспечению антитеррористической безопасности 
и предотвращению чрезвычайных ситуаций в университете являются:

- выявление и устранение причин и условий, способствующих террористическим 
угрозам и возникновению ЧС;

- выявление, предупреждение и пресечение действий лиц и организаций, 
направленных на подготовку и совершение террористических актов и иных преступлений 
террористического характера;

- поддержание в состоянии постоянной готовности к эффективному использованию 
сил и средств, предназначенных для выявления, предупреждения, пресечения террористической 
деятельности, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и ЧС;

- обеспечение безопасности обучающихся, работников университета, а также 
антитеррористической защищенности зданий и территорий.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
выполнения

1 Проведение первичных, повторных и 
внеплановых инструктажей персонала, 
обучающихся, работников охранной 
организации по порядку действий при 
совершении (угрозе совершения) 
преступлений террористической 
направленности. в соответствии с 
Алгоритмом действий. 

Начальник УКБ, проректор 
по ВРиДО, директора 
институтов, филиалов, 
директор колледжа, 
руководители структурных 
подразделений

Первичный 
при приеме на 
работу 
(обучение), 
повторный 2 
раза в год, 
внеплановый 
по мере 
необходимости 

2 Проведение тренировок с проверкой 
уровня готовности персонала, 
обучающихся, работников охранной 
организации по порядку действий при 
совершении (угрозе совершения) 
преступлений террористической 
направленности. в соответствии с 
Алгоритмом действий. 

Начальник УКБ 2 раза в год 



3 Проведение проверок состояния 
физической защиты объектов и уровня 
готовности персонала к действиям при 
угрозе совершения диверсий и 
террористических актов. 

Начальник УКБ 2 раза в год 

4 Обновление информационных стендов 
о действиях в случаях ЧС и 
антитеррористической 
направленности.

Начальник УКБ По мере 
необходимости

5 Проверка (обход и осмотр) зданий 
(строений и сооружений), а также 
потенциально опасных участков и 
критических элементов объекта 
(территории), стоянок автотранспорта, 
складских и подсобных помещений в 
целях выявления признаков 
подготовки или совершения диверсии 
и (или) террористического акта.

Начальник УКБ Ежедневно

6 Проверка состояния решеток и 
ограждений, обеспечение контроля за 
освещенностью объекта (территории) 
в темное время суток.

Начальник УКБ Ежедневно

7 Организация пропускного режима и 
контроль санкционированного допуска 
на объекты (территории) посетителей 
и транспортных средств.

Начальник УКБ Ежедневно

8 Проверка состояния помещений, 
используемых для проведения 
мероприятий с массовым пребыванием 
людей

Начальник УКБ Перед 
проведением 
мероприятий

9 Проверка исправности работы 
инженерно-технических средств:
- системы оповещения;
- тревожной сигнализации;
- пожарной сигнализации;
- системы видеонаблюдения;
- системы контроля и управления 
доступом;
- охранной сигнализации,
 средств связи и освещения.

Начальник УКБ Ежемесячно

10 Проверка обеспечения технических 
возможностей эвакуации, а также 
своевременного оповещения 
работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте (территории), 
о порядке беспрепятственной и 
безопасной эвакуации из зданий 
(сооружений).

Начальник УКБ Постоянно

11 Обеспечение видеонаблюдения 
потенциально опасных участков и 
критических элементов объекта 
(территорий), архивирование и 

Начальник УКБ В течение года



хранение данных в течение 1 месяца.
12 Выполнение мероприятий согласно 

актам обследования по паспортам 
безопасности 

Начальник УКБ В течение года

13 Заключение договоров на различные 
виды охранных услуг объектов 
университета

Начальник УКБ По мере 
необходимости

14 Проверка наличия, сбора, обобщения и 
анализа фактов скрытого наблюдения, 
фото- и видеосъемки объектов 
(территорий) неизвестными лицами, 
провокаций сотрудников организаций, 
обеспечивающих охрану объектов 
(территорий), на неправомерные 
действия, проникновения посторонних 
лиц на объекты (территории), 
беспричинного размещения 
посторонними лицами перед зданиями 
(строениями и сооружениями) или 
вблизи объектов (территорий) вещей и 
транспортных средств.

Начальник УКБ Постоянно

15 Проверка взаимодействия с 
территориальными органами 
безопасности, МВД России и 
Росгвардии и необходимости 
актуализации соответствующих 
планов взаимодействия с указанными 
органами

Начальник УКБ При 
проведении 
тренировок

16 Поддержания в готовности 
имеющихся транспортных средств для 
эвакуации людей

Начальник гаража Постоянно

17 Формирования планов 
индивидуальной и адресной работы с 
обучающимися, требующими 
дополнительного профилактического 
внимания

Проректор по ВРиДО, 
директора институтов, 

филиалов, директор  
колледжа

По мере 
необходимости

18 Ведения отдельного списка 
обучающихся, прибывших из 
Луганской Народной Республики, 
Донецкой Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, а 
также из Украины с целью включения 
в план воспитательной работы 
мероприятий общей, адресной и 
индивидуальной профилактики для 
указанной категории лиц

Проректор по ВРиДО, 
директора институтов, 

филиалов, директор 
колледжа

В начале 
учебного года



Утвержден приказом ректора 
Приложение № 6

ПОРЯДОК 
эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в ФГБОУ ВО 

«Алтайский государственный университет», в случае получения информации об угрозе
совершения или о совершении террористического акта 

1. Общие положения

1.1. Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в ФГБОУ ВО 
«Алтайский государственный университет» (далее – АлтГУ), в случае получения информации 
об угрозе совершения или о совершении террористического акта (далее – Порядок) разработан 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.11.2019 № 1421 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его территориальных 
органов и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации».
1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к эвакуационным действиям работников, 
обучающихся и иных лиц при получении ими информации об угрозе совершения или о 
совершении террористических актов различного характера. 
1.3. Требования настоящего Порядка в полном объеме распространяются на весь профессорско-
преподавательский и учебно-вспомогательный состав, работников, обучающихся, а также иных 
лиц, находящихся в зданиях АлтГУ.

2. Эвакуация в случае получения информации об угрозе совершения террористического 
акта

2.1. Заблаговременная эвакуация работников, обучающихся и иных лиц проводится при 
получении краткосрочного прогноза возникновения чрезвычайной ситуации, который выдается 
на период от нескольких десятков минут до нескольких часов и уточняется в течение этого 
срока.
2.2. Решение на проведение заблаговременной эвакуации при угрозе совершения 
террористического акта на территории образовательной организации принимает ректор АлтГУ.
2.3. Общее руководство заблаговременной эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц 
при угрозе совершения террористического акта осуществляет ректор АлтГУ и проректор по 
безопасности и общим вопросам.
2.4. Действия в случае получения информации об угрозе совершения террористического акта:

2.4.1. Профессорско-преподавательский состав обязан:

 прекратить занятия;
 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить обучающихся 
и соблюдая выдержку и спокойствие, организовать их выход из аудитории;



 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и 
выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший 
срок, организованно вывести по ним обучающихся;
 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного размещения;
 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся по специально 
подготовленным спискам;
 доложить должностному лицу, назначенному ответственным за проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности образовательной организации, о списочном 
составе группы, количестве в строю, об отсутствующих и причинах отсутствия;
 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами (в холодное время);
 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся об эвакуации их ребенка, 
месте его нахождения;
 далее действовать по указанию руководителя образовательной организации или лица, его 
замещающего.
Профессорско-преподавательский состав не должен оставлять обучающихся без присмотра с 
момента террористической угрозы и до ее ликвидации.

2.4.2. Работники образовательной организации (за исключением профессорско-
преподавательского состава) и лиц, осуществляющие свою деятельность на основании 
заключенных с образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны:

 прекратить выполнение трудовых функций;
 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и 
выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший 
срок, и двигаться по направлению к ним;
 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников образовательной организации 
и лиц, находящихся в образовательной организации;
 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного размещения;
 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию;
 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 
образовательной организации.
Действия работников образовательной организации в первую очередь должны быть направлены 
на обеспечение безопасности обучающихся, их эвакуацию, спасение.

2.4.3. Обучающиеся обязаны:

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 выполнять все указания педагогического работника или иного работника образовательной 
организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна происходить организованно: без 
разговоров, без шума, суеты и без шалостей, строго и серьезно;
 идти в направлении эвакуационных выходов. Надо двигаться спокойно, не метаться, не 
бежать;
 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного размещения;
 по прибытии в пункт временного размещения находиться в составе организованной группы. 
Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения преподавателя, то он обязан 
самостоятельно (вместе со всеми) выйти из здания к пункту временного размещения. После 
прибытия в пункт временного размещения обучающийся должен пройти регистрацию.

2.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны:



 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников
образовательной организации указаниям по проведению эвакуации;
 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством и в сопровождении 
работника образовательной организации покинуть здание, используя допустимые и безопасные 
эвакуационные пути, и выходы;
 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения;
 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию;
 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 
образовательной организации.

3. Эвакуация в случае получения информации
о совершении террористического акта

3.1. Экстренная эвакуация работников, обучающихся и иных лиц проводится, в случае 
совершения террористического акта в образовательной организации, а также на объектах, в 
которых совершен террористический акт и под чье действие попадает образовательная 
организация.
3.2. Экстренная эвакуация осуществляется по сигналу системы оповещения и управления 
эвакуацией, решению руководителя образовательной организации или должностного лица, 
назначенного ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности образовательной организации.
3.3. Общее руководство экстренной эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц при 
совершении террористического акта осуществляют руководитель образовательной организации 
и должностное лицо, назначенное ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности образовательной организации.
3.4. Действия в случае получения информации о совершении террористического акта:

3.4.1. Профессорско-преподавательский состав обязан:

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 оценить воздействие происшествия на свое здоровье и здоровье обучающихся, наличие 
повреждений;
 оказать первую помощь пострадавшим;
 исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить обучающихся; 
 уточнить расположение места происшествия по отношению к текущему местоположению, 
возможность использования ранее предусмотренных путей и выходов эвакуации, запасных 
выходов, уточнить новый маршрут движения при экстренной эвакуации;
 быстро и спокойно объяснить обучающимся порядок экстренной эвакуации из здания и 
территории по новому маршруту;
 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации;
 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного размещения. По 
возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой местности;
 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся по специально 
подготовленным спискам;
 доложить должностному лицу, назначенному ответственным за проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности образовательной организации, о списочном 
составе группы, количестве в строю, об отсутствующих и причинах отсутствия;
 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами (в холодное время);



 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся об эвакуации их ребенка, 
месте его нахождения, наличии травм и необходимости забрать его из пункта временного 
размещения;
 далее действовать по указанию руководителя образовательной организации или лица, его 
замещающего.

3.4.2 Работники образовательной организации (за исключением профессорско-
преподавательского состава) и лиц, осуществляющие свою деятельность на основании 
заключенных с образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны:

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений;
 оказать первую помощь пострадавшим;
 уточнить расположение места происшествия по отношению к текущему местоположению, 
возможность использования ранее предусмотренных путей и выходов эвакуации, запасных 
выходов, уточнить новый маршрут движения при экстренной эвакуации;
 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников образовательной организации 
и лиц, находящихся в образовательной организации;
 как можно быстрее покинуть здание;
 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного размещения. По 
возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой местности;
 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию;
 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 
образовательной организации.

3.4.3. Обучающиеся обязаны:

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений;
 выполнять все указания педагогического работника или иного работника образовательной 
организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна происходить организованно: без 
разговоров, без шума, суеты и без шалостей, строго и серьезно;
 идти в направлении эвакуационных выходов. Нельзя затруднять движение, метаться и бежать, 
толкать впереди идущих для ускорения продвижения, обгонять друг друга по отдельности или 
целыми группами;
 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного размещения. По 
возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой местности;
 по прибытии в пункт временного размещения находиться рядом с педагогическим 
работником или работником образовательной организации, руководящим эвакуацией. Если 
обучающийся при эвакуации находится без сопровождения преподавателя, то он обязан 
присоединиться к любой эвакуационной группе.

3.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны:

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим;
 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений;
 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости и возможности);
 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников образовательной 
организации указаниям по проведению эвакуации;



 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством и в сопровождении 
работника образовательной организации как можно быстрее покинуть здание образовательной 
организации, используя допустимые и безопасные эвакуационные пути и выходы;
 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения.
По возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой местности;
 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию;
 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 
образовательной организации.



Утвержден приказом ректора 

Приложение № 7

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

ЖУРНАЛ 

учета инструктажей по 
антитеррористической безопасности

и действиям в чрезвычайных ситуациях

Начат: «___» _______________ 202 _ г.

Окончен: «___» _____________ 202 _ г.



ПодписьДата Фамилия, имя, 
отчество 

инструктируемого

Год 
рожде

ния

Профессия, 
должность 

инструктируем
ого

Вид 
инструктажа

Тема инструктажа ФИО, должность 
инструктирующего

инструкти-
руемого

инструкт
и-

рующего


